In muliebrem quoque sexum seraphicus religionis capucinorum spiritus mirum in modum operatus est, nam labore et charitativa capucinorum vigilantia, Solodorum introductae et confirmatae sunt, nonnullis licet fortius resistentibus, sorores Tertiī Ordinis S. P. S. Francisci, ubi jam in laudabili reformatione, clausura restrictae, triginta et quadraginta novum ac insigne monasterium muris altis septum incolunt; chorūm et (66) de votam psalmodiam cum tanta populi aedificatione frequentant, ut nobisissimae familiae plurimum delectentur eo filias suas consecrare.¹¹³

Sensit etiam spiritus hujus seraphici mellifluos rivulos saepius magistratus, ut et proceres urbis, qui tanto ad fratres feruntur amore tantaque confidentia, ut in iis quae majoris sunt ponderis, spirituale ac salutare ipsorum consilium inquirere minime erubescant. In concionibus et suggestu, quem ordinarie festis dominicisque diebus 40 circiter annos in ecclesia Patrum Franciscanorum Conventualium¹¹⁴ administrabant, nonnihil in populo, qui sedulo easdem frequentabat, fructificabant; nunc autem in ipsa parochiali sancti Ursi ecclesia, festis diebus quadragesimalique tempore, cathedra ipsis cum maiori fructu conceditur;¹¹⁵ ubi archfraternitatem Deiparae Virginis instituerunt,¹¹⁶ promotore praesertim P. F. Philippo Appenzellensi,¹¹⁷ cui tota urbs non tantum adscripta, sed et fervidi fere omnes in ea, pietatis et religionis devota complent officia. Silebo cleri et laudabiles mores, et nova ejusdem virtutum incrementa, ex laudabili Fratrum consuetudine magis magisque pullulantia.

Quid dicam de prodigiis quae a fratribus hic facta sunt, fiuntque in dies magis, per pulverem ex ligno sanctissimi P. Francisci, quem cum devotione laborantes a fratribus accipiunt, sumuntque a febribus aliisque morbis sanati, in partu foeminae periculosissime constitutae mirabiliter libe-

¹¹³ Das Lob gilt dem Kapuzinerinnenkloster SS. Nominis Jesu in Solothurn, gegründet 1609 auf Grund der sog. Pfanneregger Reform. Bürgler 176–78.

¹¹⁴ Das Kloster der Franziskaner Konventualen in Solothurn, gegründet 1280, wurde durch solothurnische Staatsgewalt 1857 unterdrückt. HBL 6.629a.

¹¹⁵ Am 9. Februar 1826 wurden die Predigten von der Franziskanerkirche in die Pfarrkirche St. Urs verlegt, aber unter bestimmten Bedingungen. PAL Sch 1768.8 (Nr. 5); Coll. Helv. Fr. 1 A, 215.

¹¹⁶ Die Familienchronik von Hans Jakob von Staal schreibt: „Anno 1624, den 30. Novembris ist die Erzbruderschaft SSI. Rosarii allhie zum ersten mal durch Patrem Philippum Dannern (Tanner), den Capuziner von Appenzell bürtig, introduciert und eingeführt worden.“ Coll. Helv. Fr. 1 A, 215.

¹¹⁷ P. Philipp Tanner von Appenzell (1578–1656) führte an verschiedenen Orten die Rosenkranzbruderschaft ein z. B. in Freiburg, in Überstorf, Plaffeyen. Siehe oben S. 31, Anm. 7.

ratae sunt.¹¹⁸ Ex pluribus unum adjicere licet: non ita pridem concionator capucinus in hoc (67) loco, ad benefactricem aliquam, religionisque cum omnibus suis devotam, in partu ad agonem usque laborantem, vocatur, ut moriturae potius confessionem, quam supervicturae exciperet; adest, periculumque mortale esse percipit, confessionem prope agonizantis excipit, et socii sui cingulum pariturae circumligandum obstetrici porrigit; quo vix moribundam tetigit (ligari enim ob nimiam infirmitatem non poterat) quod praeter omnem omnium opinionem, jam pridem emortuum foetum subito enixa est.¹¹⁹

Responsorii sancti Antonii Paduani effectus in omnibus monasteriis provinciae helveticae capucinorum quamplurimi, frequentissimi et efficacissimi quidem sunt, sed in hoc miri et fere innumeri; enimvero ablata furto; dispersa, longeque abstracta, magna parvaque dominis suis, occulta virtute trementibus interdum toto corpore furibus, restituuntur; ut ipsi fures fratribus quandoque fateri coguntur. Solent insuper fratres coetera charitatis officia erga omnes indigentes sedulo exercere, pestiferos, infirmos, incarceratos, capite plectendos, aut aliis suppliciis afficiendos invisere, consolari; eorum confessiones audire, non absque magno fructu et desolatorum consolatione.¹²⁰

Mirum praeterea est quod 1604 hic contigit; haereticus enim quidam civis et pictor Neoburgensis ad lacum, qui è civitate domum redditurus, adhuc extra portam mero indulgens cum sodalibus, plene, aut semipotus, supervenientes casu, et ad (68) monasterium properantes fratres, ad bibendum petulanter ac contemptuose provocabat; qui gratiis humiliter actis, viam suam insequebantur; indignabundus ille, et in furorem quasi versus, sclopetum, in vindictam, versus monasterium explodens, illud sic diffregit, ut manum absque ulla recuperandae sanitatis spe gravissime laederet. Resipuit tandem damno proprio insolens haereticus, et iniquitatem, suam, atque justam Dei vindictam, de vindice servorum suorum inquo factam,

¹¹⁸ Solche Mira durch unscheinbare Reliquien des hl. Franziskus wissen die Provinzannalen eine große Anzahl zu berichten. PAL t. 118, 1169f.; Coll. Helv. Fr. 1 B 121, 127, 141, 145, 156.

¹¹⁹ PAL t. 118, 472. Die gleichen Annalen berichten zwei verschiedene, ähnliche Heilungen durch Auflegung des Gürtels. S. 472, 707; 1 B 148, 158.

¹²⁰ Das sog. wundertätige Responsorium des hl. Antonius „Si quaeris...“. Die Verehrung des hl. Antonius blühte in der ganzen Provinz von Anfang an. Die Andacht zu ihm wurde von den ersten Kapuzinern eifrig verbreitet. Rufin Steimer, Geschichte des Kapuzinerklosters Rapperswil (Uster 1927), 144f. Die ältesten Jahrbücher der Provinz berichten von vielen Erhörungen und Heilungen, die der Fürbitte des hl. Antonius zugeschrieben werden.

PAL t. 63, 21, 23, 25, 38, 45, 61, 63, 68, 88, 105; 123; 133;
t. 118, 17, 50, 54, 86, 124, 138, 471, 554, 578, 597; 705; 810; 854;
t. 5, 23, 37, 92ff., 199, 200, 209;
Helv. Fr. 1 B 37, 103, 115, 120, 127, 142, 148, 163,

impio ore est fassus. Benedictus ergo etiam sit gloriosissimus Deus, in loco isto Solodorensi, qui ulterius famulis suis capucinis gratiarum suarum charismata ad suam multorumque salutem promovendam concedere misericorditer dignetur.¹²¹

Hic tumulatus requiescit P. F. Vincentius Marisburgensis¹²² concionator. Vir erat charitate erga omnes insignis, et castitatis amantissimus; nam cum quondam in quodam loco piis quibusdam negotiis vacaret, impurus ille satan qui virtutibus viri hujus invidebat, ut universas simul prosterneret, fortissimo illius castitatem ariete aggreditur. Mulier enim genere quidem nobilis, sed ignobilis mente ac impudica corpore, pudicum Patrem nihil mali suspicantem ad libidinem pellicit. Obstupuit primo aspectu Vincen-tius; cumque impudicam pellicem durissimis verbis increpasset, impuden-tia ejus propulsata, honestatisque trophyo de sordido daemone revecto, vitor a muliere discessit. Cursum in Religione annis 14 absolvit, non tamen sine maxima daemonum infestatione, qui ipsi in agone quampluries horribiliter apparentes, et iter ad coelum occludere contendentes, glorio-sorem coronam haud dubie ipsi pararunt.¹²³ (69)

Friburgum Brisgoiae¹²⁴

Anno 1591¹²⁵ locus Friburgi Brisgoiae receptus fuit a PP. Capucinis, sed nondum servatus. Fratres enim qui se illuc contulerant, advertentes inter civitatem et universitatem, ratione hujus loci, controversiam subortam, statim inde discesserunt, pacis se, non discordiae nuncios esse, humiliter allegantes; promittentes nihilominus se statim, pace composita, et assensu omnium dato, reversuros. Non tamen tam cito, nisi post aliquot annos revocati sunt, quod ingratum ipsis non fuit, ob onus impositum excipien-di confessiones sanctimonialium ordinis cisterciensis,^{125*} et earum curam

¹²¹ PAL 117,195.

¹²² P. Vinzenz Freudenmeyer von Meersburg am Bodensee (ca. 1567—1618). PAL t. 150, 5 V; t. 118,82—86.

¹²³ PAL t. 118,85f.

¹²⁴ Am Rand (rechts) hat P. Rudolf vermerkt: „Locus hic sequitur Rheinfeldam et Frauenfeldam“. Damit will er den Irrtum verbessern, weil er das Kloster Freiburg Br. vor den Klöstern Rheinfelden und Frauenfeld, die vor Freiburg Br. gegründet wurden, beprochen hat. Aus dieser Korrektur ersieht man, daß der Autor in der Aufzählung der Neugründungen die chronologische Reihenfolge streng beobachten will.

¹²⁵ In dieser Zeit oblag Markus Roy (Rey, Ray) von Sigmaringen, der spätere hl. **Fidelis**, an der Universität Freiburg den Studien. Damals mag er wohl zum erstenmal Mitglied jenes Ordens begegnet sein, dessen Ruhm und Zierde er später werden sollte. P. Ferdinand della Scala, Der hl. Fidelis von Sigmaringen (Mainz 1896) 15.

^{125*} Am 2. Juni 1592 wurde durch päpstlichen Befehl den Schweizer Kapuzinern die Seel-

habendi. Tandem vero cum communi omnium applausu recepti sunt,¹²⁶ non sine singulari divina providentia propter innumeros fructus, quos ibi produxerunt et adhuc producunt.

Liceat ex pluribus referre quae anno Domini 1633 a capucinis gesta sunt durante ibidem suetica obsidione.¹²⁷ Impavidi in monasterio extra urbem sito remanserunt, divinam opem pro incolis implorantes. Quidam civitatis plateas obeuntes, titubantia corda suis exhortationibus consolidare omni sollicitudine conati sunt, nec globorum impetum ab hoste immissorum pertimescentes, poenitentium confessiones exceperunt. Occupata vero civitate et in Suecorum potestatem redacta, mirum dictu quanta benevolentia et munificentia tam gregarii milites¹²⁸ sueci, quam praecipui collonelli capucinos prosequuti sint. Penuria enim rerum omnium, ob militum maximam copiam, quantum nimium grassante, etiam haeretici milites suis eleemosinis capucinos liberalissime sustentarunt; adeo ut ipsis nihil defuerit, quod eorum statui ac professioni conforme fuit; erat autem numerus fratrum in summa inopia viginti trium. (70)

Eodem anno et tempore, horrenda lues, quae velut bellorum foetus ut plurimum sequi assolet, ipsam civitatem invasit. Moxque tam dire in cives deseuvre coepit, ut pestifero ac laethali illo morbo infra unius anni spatium ad sex millia hominum consumpta sint; quos inter plurimi ex clero fuere. Capucini suis charitativis officiis non defuerunt, sed compas- sivis animis egregiam operam praestiterunt, visitando, consolando, sacramentum poenitentiae administrando infirmis et moribundis. Inter praecipuos qui hoc summum charitatis opus pestiferis exhibuerunt, fuerunt P. Constantinus ex Schinen,¹²⁹ tunc temporis Guardianus ibidem, qui licet nobili prosapia ortus fuerit, sedulo tamen totius anni curriculo omnibus pro posse peste infectis deservire studuit, mira patientia et humili-

sorge des Zisterzienserinnenklosters in Rathausen bei Luzern übertragen. PAL Scn 5899.2
(5 Y. 3).

¹²⁶ Auf dem Provinzkapitel 1599 (24.—28. Sept.) wurde P. Johannes Baptist von Polen (1552—1632) als erster Oberer für Freiburg Br. bestimmt. SF 1,155; Als eigentliches Gründungsjahr wird 1600 angenommen. SF 5,160f.; 6,160; P. Romuald von Stockach, Historia Provinciae Anterioris Austriae OFMCap. (Kempten 1747) 106ff. — Das demütig kluge, unaufdringliche Vorgehen und die ruhig zuwartende Geduld waren also von Erfolg gekrönt. Diese Art und Weise bei Gründungen war in der Provinz stets wegleitend und maßgebend. Wallis!

¹²⁷ Freiburg Br. war im Schwedischen Krieg ein Zankapfel, um den mit Aufgebot aller Macht blutig gekämpft wurde. — Ist es nicht ein auffälliger Segen der Armut, wenn die Soldaten und Offiziere — milites haeretici — die Kapuziner nicht nur verschonten, sondern auch freigiebig unterstützten: „liberalissime sustentarunt“.

¹²⁸ gregarii milites — Söldner, gemeine Soldaten, im Gegensatz zu den Offizieren (colonelli).

¹²⁹ P. Constantin von Schinen, Baden (ca. 1573—1633), aus dem adeligen Geschlecht derer von Schein (Schinen, Schina). Guardian in Freiburg Br. 2. Sept. bis 16. Okt. 1633. PAL t. 149, 443; t. 150, 17 G.

tate, sine ulla personarum acceptione. Contigit autem et ipsum eodem laethali morbo graviter infirmari; sicque aliorum mortem in se derivavit; nam die quinta a quo aegrotare coepit, omnibus Ecclesiae sacramentis roboratus ac munitus, animam creatori suo reddidit, absque dubio lauria gloriae coronandam.

Ipsò defuncto, P. Edmundus Thannensis¹³⁰ pari fervore ac diligentia pestiferos solatus est; sicut et coeteri confessarii, tam intra quam extra capucinorum ecclesiam poenitentiae sacramenta sollicite administrando, qui tamen, divina ope et clementia ad majores labores conservati sunt. Anno sequenti, 1634, sexto aprilis, cum eadem civitas quae est in tractu Brisgoviae excellentissima, (71) ac velut metropolis, secunda vice a Sueco milite obsessa, et duodecimo ejusdem mensis in potestatem redacta, in suburbii, armata, violenta manu occupatis tam horrende et tyrannice sevitum est, ut nec templis, nec monasteriis utriusque sexus parceretur;¹³¹ cunctaque deprehensi crudelissime trucidarentur; sola divina pietas, capucinos, qui pro monasterii custodia quod in suburbio praedicatorum situm est, remanserant, a militum saevientium furia illaesos servavit; imo, quod mirandum magis, primi tres musquetarii¹³² qui circa horam sextam antepomeridianam, violenta manu, effracta porta, in monasterium, pessima intentione, irruperant, Bruxellenses catholici fuerunt, qui mox ut capucinos intuiti sunt, omni reverentia et humanitate, dimisis in terram sclopeticis,¹³³ ipsos salutantes, aliud nihil quam haustum petierunt; spondentes omnem protectionem, quam etiam pro virili praestiterunt, donec fratribus de salva guardia¹³⁴ et tutela a commendante provisum fuit. Ex his et similibus facile liquet, quantam Deus suorum curam, imminentibus summis periculis, misericordissime gerat.